
\ 

Závěrečné hodnoceni 3. pražeké psych~logické konfer ~c~x, 

-----------------------------· ------------------------

J. Linha P a k()J. ~ 

V návaznosti na předchozí dvě pražaké mezir-ár~d..~í kcnfe 

rence o problematice lidsk ého uče~í a řešení prct:é~u ( 7 r. 

1969 a 1973) uspořádal Psyc hc l".>gický -5.sta7 čr,AV „ Praze 

ve d..'Wch 11.-15.7. 1977 3. pražskou konfer enci 11?sych,..:--gi0 

lidského učení a vý-;,..je". Konference se konala p--1 záš"titou 

prezidia ČSAV, Ministerstva školství ČSR, UI:.1:.SCO, rektora 

UK a ve sp~lupráci s katedrou obecné a pedag0gické p~ych~l--g~e 

filozofické fakulty UK. Slavn ostní za~ájení pr0běhlo vs velk é 

aule Karc~ina za přítomnosti ~ficiálních h~stů, zástupců tis~u, 

r~zhlaeu a televize . Po uvítacím projevu člena korespondenta 

J. Linharta, předsedy programové a ~rganizační komise, konfe

renci zahájil místopředseda ČSAV akademik J . Poulík. Dále 

vystoupili první náměstek ministra školství ČSR prof . dr . 

P . Jagoš, prorekter universi~y Karl~vy prof .dr . V. Rzounek, 

za Čsl. komisi pro spoulpráci s UNESCO s . H~dan~vá; přít~~en 

byl rovněž ved eucí oddělení vědy ÚV KSČ s~ dl'.'c. dr . J . Zá7ada . 

Vzhledem k tomu, že tatn pravidelná mezinárodní setkání 

odborníků z i,blasti ps ychologie učení, řešení problému a 'lý 

vývojbvé psych wlogie už si vybudovala obecně uznávannu tradici 

považujeme za účelné naše čtenáře zevrubně~ této k~nferenci 

x)Děkuji za podklady k tomuto hodnocení českým koordiná:c- -r ti"'l 

jed~otlivých sympo~i~, d~ . J .K~Láeko~é,~5c~ doc.d~. J~Ja~, u~· 
kovi , CSc, s . Slamenikovi, F •.. armov1, ...• .:::,pačkrvi a P. G~·at-· 

zingerovi . 



- 2 -

inf~rmovat. Je to dále i proto, že tato akc e nep ochybn é d: 

určité míry předznamenala nejbliž š í v-Jv~j dal š ~ch bácán! 

v hlavních tématech konference. Na k,.,n:ťerenci par tic ipo,;nl

asi 200 účastníků, z t oho zhru b a pol ovi~a ze z abra~~či 

(z dvaceti zemí) . 

Uveřejňujeme v plném znění vyst cupen! ~ístopředsedy Č~A~ 

akad . J. Poulíka a 1 . ná:::lěstka J:inistra šk olstvi pr o:', ?. Ja 

goše. 

Na závěrečném plenárním zasedá.!:i pfednes: shrn uj í cí 

a hodnoticí zprávu člen koresponden~ J . Linhart. Přednese~ru 

zprávu uveřejňujeme v plném znění . 

V 15vodu chci znovu poděkovat vše~ účastnikurn a ore~niz á 

terům naší J . pražské konference za to , že se akt~V!lě pod í l9 l i 

na náročném pracovním programu. Lze říci, že próběh ko nfe r ence 

potvrdil oprávněnost tradice a uznání, které mají ty to kJn 

ference i v mezinárodním měřítku . Zároveň bych r ád k -~sta t ova l, 

že jsme se snažili vytvořit co nejlepší podmínky a prostředí 

pro naši náročnou a lze již nyní říci, že i vcelku ú~pěšnou 

práci. 

r . 
Konference se soustředila na ~kruh tří vzájDe~ A s p , je r::~~::-: 

témat - psychologie lidského učení, řešení pr~blé~u -a výv o~e~ 

Tento t~matický okruh byl p~jedná.r:. v nás:edu~ í cích sek~ict : 

1 . Řešení problému , ._ 1:1.euristij ' a a umělý intelekt; 2, Bi ol og i c~é 

a sociální da:erminanty lidského výv--je; 3 . Učení a !!!.yšJ.0 :-d ; 



- 3 -

4, Kognitivní a s~mió~ické procesy; 5 , Vnímání e poz0rn~st; 

6 . Současné teorie lidské paměti ; 7, 'fietodologické prrJlémy 

experimentální psych~l~gie; 8~ Aplikační otázky te~rie uč0ní; 

a) aktivní socl~lní učení a jeho fl'.'ak+:.r;1,;:é VY'.Jži'Li, b) psy

chologie učení ve výchově a řízení . 

Vědecký program konference by1 zahájen plenárním za&e

dáním, na kterém ~dezněly tři hlavní referáty: J. Linharta 

"Aktivita odrazu, řešení prcblé:nu a činnost", N. A. :.Ienčinské 

"Učení a vývc-, j oso bn,..sti" a H„A. Sioi:na II Pr :ices chápi:::-:.~ 

instrukce při řešení problému ''. Přínos a význam těchto vstup

ních referátů probereme v s~uvislos ti s oceněním činnosti 

jednotlivých symposií . 

Symposium "Řešení _.Qrl"'lblému.1._heuristika_a_umělf_;i,nte~~tt" 

bylo zaměřeno na výzkum lidsk ého řešení pr~blému a umělého 

intelektu . Byly zde anal yzován y dva okruhy otáz ek: předně 

co je to řešení problému; za druhé, jaké formální jazyky 

Je možné vhodně zde použít (k tét o otázce především vystou 

pil D. Pospělov) . 

První otázky se týkaly o~ Ju úvodních referátů . J. Linhart 

při rozboru aktivity odrazu a řešení problému ukázal na Sl"'IU 

vislost teorie řešení protlému a teorie_odrazu. Pojem odrazu 

implikuje to, že řešitel cháoe význam a s:nysl pr_blémové 

situace; ta obsahuje vždy něco, co není předem známo a co má 

řešitel p~znat a pochopit~ 

z tohoto hlediska řešení problému zahrnuje, jak uvedl 

H.A.Simon , ve skutečnosti dva ~dli šné procesy a dvě fázP~ 



- 4 -

!).•,,ní 1 ťN't ~l ( f.1~~~) nastává tehdy, když je problém prezentován: 

11•ol'l6movó Bi tuacc musí být rdr ážena a tím i pomoci instrukce 

dtk \.\l\':Sna joko určitý vnitřní obraz (reprBzentace) tét o 

.·i. tuac ; ťeprozentace pósobí v souladu s metodami řešeni, 

,i „ mn rcši tel k dispnzici, nebo které získá instrukcí• Tuto 

fázi, \' níž jde o počáteční orientac i a o vytváření obrazu 

o probl~mo vé situaci, nazyváme porozuměním problému (úkolu), 

.P"'Chopením jeho smyslu. Teprve p0tom, když toto počáteční 

~akod, vání Je pr nveden o , může řešitel přejít do druhé_fázB, 

v níž p~uzívá metndy, které vedou k vyřešení problému . Obě 

fázo (resp. stupně) řešení , tj. jak porozumění problému, tak 

sam"'tné řešení , mohou být myšlenkově velmi náročné a obtížné. 

Při charakteristice této první f áze řešení (porozumění problé

mu) uvedl H.A. Simon výsledky experimentálních výzkumů této 

ctá zky z3 pcslední tři r0ky. 

Obě úvední sdělení, včetně vystoupení N. A. Menčinské , 

zdůraznila jeden z nejaktuálně jších problémů toho současného 

zaměření psychnlogie, které se nechce omezit pouze na popis 

chování a které zdůrazňuje úlohu v ědomí a poznávání v řízeni 

lidských aktů a činnosti vůbec. Řada autorů v této sekci vy

zvedla důležitost toho, aby se psychologie více než dosud 

zaměřila na výzkum lidského řešení dosud neznámých, tj. 

neúplně n~bo částečně defin0vaných problémů (ill-defined .. o· l 

problcms) . Zvláště důležité j P to, že tyto výzkumy vyústují 

v konstrukci programů procesó chápání. 



- 5 -

PodrJíněnos tí chápání -..,ý"raa::::'.l roz~oJ~ &kti vity .:,5:-a=-.: 

a semiotických proces~ v řešení probl~=~ se ta~ýva: - · - - ~pě-

Pr"i"spěl k ,·oJ·a sni:>r ·' 1 1·a.c:·v-ér.-~oč·--· s--~- - .(--..r. 0 - _---_....-_.Cl_-...... ::-.r--."' -
~ -~-- ... -- •• u, _ _ _ 1::;:_,_ .,,.,_ •• t:I -··--- - g 

oy:np0si a t7.pezor~:.::.a ::a _ ,,......:..-..-.:::;:-"'I _._ ... ::;:.: __ ,. _ .... .,-.~é•-~• l°'~ - ::,-.::.- i:.-= , :•"" -
_...,........__.v-•- ,'(~---- - '\.:- --- ~ ...__.,. __ ..,_...__ 

Vzhledem k novos~~ a <=:-~~ ... -~---= - ~ - r. -~,,..~-.=i--- ='-- ~_._ ... ~-:_-...... t"::J=....w:~ 
i...,~ \,,,;..;:._ -~~\.- 1.,-:::; \r'i,.. :-- • - - --=- ---..,: -

se zde zaz:pf..;t --a roz-...c"" -=~.,.--..:;-- • -.h -=--.,~ c - ...,_: ,:--r. .. -.. - - ... -=.;..~ , 

- - - ..... ..,, - ._:c;:____._c;. __ _ __ -- - \..: - .::--"-~ --· -----: 

nosti i ~jasněni tor-,, c~ ~e 

raz~ilc i symposiU:::!., k~eré 

matir,e. 

zabývala učení!:!, pa::lět.i' 

..,. __ i ,r 

-.J - -

(včetně vniaání a poz~~nos~i ) . 

Zvláště aktuá:ni je 7 

. - -
~ -- ~-.- ~ -· -- """---'-'"'--
C ! -- ... ~ -
_',,; .. - ---

-.::--~\---.1.--1.· ,t-é 
- - -- • __ _ li:.. __ _ _ 

teorie_učeni . S pot:ěše!li= :.:e 1::~r:s:a: ova : 1 :c k : é: "' --ár.~E 

byla vstoupe~í a disk-Jse v 

třeba souhlasit s náz~~e=, 
- -= .... ,... _ 
~- ... v ... 

Č 
, . • • • - • 

dnes už nes ta i; ::e,;-~-.':~·.--..:J:. a::!. _;!':. 

řešeni pr-oblérr.u a ::iyšlen.:. 2:.e ~ude třeba \·íc e r:e:. ..:.:-~t:..: na··~ 

za t na koncepci L.S . Vygc~skéhc \~·-vái'en~ vl~~n5=.u a.~:=~ 

a na Rubinštejnevu teorii ::iyšleni. Y Jí _e ch , t-.~u e:.::""'r .• ,:::: --u 



- 6 -

rotpra cována některá hlediska pr o novou psychologick~u 

teo r·ii učení~ Neměli bychom zde dále ani přehli žet dosud nc

využi té možnos~ i, k·~eré poskytuje teorie odrazu, zejména 

koncepce a::t i vního odrazu . Oprávněně N.A. Menčinská dále 

ukázala na možnost rozšíření psych~logické teorie učení na 

eblast výv~je os~bnosti a vytvářeni světóvéh6 názoru . 

Tyto souvislosti j:em měl na mysli, kdy ž jsem ve svém 

vystoupení upozornil na hierarchickou koncepci jednotlivých 

druhů učení (včetně učeni člověka), kterou r ozpracováváme 

v našem ústavě . Zároveň jsem up~zornil na důležitost studia 

přechodů jednotlivých druhů a úrovni učení na základě různ,ích 

stupňů (fore~) odrazů a jejich psychické integrace. Tato hi e

rarchic ká koncepce vhodně koresponduje ae sémantickými sítěmi 

a se znakovými a p~jm0vými strukturami, o nichž v symposiu 

o paměti mluvili G. Bower a F. Klix. 

Do této koncepce se vhodně začlenil referát V.S.Tjuchtin a , 

který se zabýval optimální organizaci minulé zkušenosti ve 

vztahu lf ID:"fl.cn-(. Pro řešení základní otázky, tj, optimálního 

způsobu organizace zkušenosti, vyčlenil dva faktory: obsah~vý 

a operační. Efektivitu učeni zvyšuje metoda tzv. problém0vého 

učeni, která umožňuje osvojit si danou třídu poznatků na zá

kladě zobecněných cperací a tím optimálně organizovat osvoj0 -

vaný materiál. Tatr , tématika navazuje na otázky rozv 9je tvoři

vého myšleni a tv~~ivé činnosti vůbec. 



- 7 -

Referáty prac~vníků poř~dojícího ústavu I . Slaměn k~ 

et al., upozornily na zák1adni teoretická a metodologick4 

východiska teorie učení a přinesly některé ilus~~ující expe 

rimentální výsledky, zaměi'é!H~ ze .jména na c:iarakt.eristiku 

procesů učení znakt,ě pojmovéh0 , pár~vě asociačního a explo

račního typu . Ve zk'ic:::1ání poznávacích procesů je kladen důraz 

na studium aktivníh0 odrazu , na analýzu chá~ání úk~lu, vy

tváření zr-aku a významu . 

Symposium :~2g!!ttivní a semiotické_QrO('es;y" se zejména 

soustředilo na te cretické a experimentální otázky hierarchič

n~sti a strukturace poznávacích pr-cesů . Tento námět a způsob 

jeho zpracovávání se opíral o nové výsledky výzkumu v řadě 

jiných vědnícn ' disciplin (lingvistika, neuropsychologie aj~) .. 

V rámci uvedai.ých otázek se hlavní zá~em soustředil na 

úl~hu myšlení v komplexní struktuře kognitivních procesů 

a lidské inteliger-ce. Na nové sruvislosti v této oblasti 

poukáza l ve svém úvodním vystoupení K. Obuchowski. Z té maticky 

~e jvíc zastoupených sdělení o výv-jových aspektech kognitivních 

procesů se zvláštní zájem soustředil na pr')blémy chápání, utvá

ření a identifikace pojmů. PředLie„ené práce přispěly k poznání 

zákoni:t,o{l~i cháp9.ní a osvojování významu po,jmů . Ukázaly; ŽC! 

tyt0 procesy probíhají podle určitých pravidel a že strategie 

osv0j~vání i typy zpětných inf'ormací ovlivňují rychlost p~jmo

vého učení . Řada daJAíe;h závaž'lých otázek byla řešena v symp,,:;

siu "Vní::iání a poz~rnost·', k něk ~erým z nir.h se vrátíme při 

r ~zboru otázek odrazu a informační~h procesů . 



- 8 -

Dalěí referáty se zaměřily na roz,bor vzt0hů učen:{ k nnrill

nosti, sociálních faktorů ve vývoji lid ského poznnvltni t1 učnn í 

aj. V této souvislosti je třeba uvést výsledky symp~aio 

"Anlikační _otázk;y_ teorie_učení", které se zaměřilo na 'J I)] oa L 

vých~vy a. vzdělávání, na sféru výroby a řízeni na klinickou 

praxi . Jednání tohoto symposia se kromě jinýc h vystoupení 

soustředilo hlavně na rozbor te ori e a metody aktivniho_~o

ciálního_učení_a na jeho prakti~ké využití. Teoreticky vych(t

zi meteda aktivního sociálního učení (ASU) z modelu funkčnJh'1 

systému individuální a snciální činnosti, jak to osvětlil 

referát J . Linharta a I . Perlakiho. ASU je metodou vědoméh~ 

rozvíjení a intenzifikace individuálních a sociálně podmí

něných dovedncistí a schopností na základě zvyš~vání sociólní 

kompetence a sociálních aktivit vůbec. Metoda vychází z mHrxi.n

tického pojetí člověka, který se rozvíjí prací a zdokont:1luje 

se v procesu sociální činnosti . Při zvyšován í efektivity ooc~

álního chování je zdůrazněna nutnost systémově dial~ktického 

přístupu, zaměřeného na analýzu komponent a fázi zák l adního 

cyklu sociálních činno~tí . Systémový přístup metody ASU jo op1·on 

0 teorii činnosti a učení rozpracováv anou v Psycholoe;iclct~ln 

ústavu ČSAV aj& zaměřen na aplikaci psychologie učení v socio

ekonomické a výchovné praxi při rozvoji soci~listick6 s1olcč-

nosti . 

Třetí základní tematický okruh tvoř -< problemotiko ;'.'i~~j2 

lidské _2sychik:y. Ji bylo věnován~8~ymposium ~~iQ1Q81S~~-~-~g~lQl

ní determinanty lidského vývoje ", tak n?>ktcré rcf\._,1·i1 I V v ,h ,i i c-h 

symposiích / zejména v metodologickém/ . VčdockÁ m.1 ·lem 1. iw p1•1•dt\\.' 



.. 9 -· 

sonstřed ila nn rozbor fql;:torů, l::toré nadmi 11ll,jí v;,řv0.i čl n·,tkn. 

Zvlástní pozornost 'Jyln věriována i1,terokci •~rit~q'cl-: ', v·čťš{·;. 

činitelů vývoje, z,iistěné v dos2vndní ch výzkufTl.Jch. 1id ~'.{, c• • ·,... -

geneze , dále na prot-lematiku s0cializace o n.:1 o.mlýzu vývo,1e 

některých specifickýcl-i psyc:1ic' Je~ L 1 ri 1:~í /'1apř. s,mz011Jt0 -

r i ky, pohybové rchor'1ost.i. n feči I. 'l úvor~nín !°-jlově /,J. de> ·•,[i l / 

a ve vystoup~'1Í A. Ko~snkowskéi10 · .,·l podán výkl.~d vz1:1j2m'1é m5-

vaznosti dynamickych struktur sociálnícr nod,1ětt /vývojových 

soolečensb..--ých '1orem/ dominu,iící činn•'JS ti n ·vyšších rc~1..llc1čníc~ 

mechanisraů v určitém vývo,iovén úseku a ,mi t.7-1í~h pod 1J!'Lk z!'ání 

se zřetele;:n k procesům a }· rozvoji_ i 11tclektóvých s~hq; ostí 

v průběhu osvchického vývoje. Řada dalších sdělení ukázalo na 

některé závažné, doposu ~. otevřené u1etodologické pro ble!Ly vyzkt.:r1~:.1 

vývoje psychiky člověkn: ,ide tu n '.lpř. o odlifhou v::1lici tu přiro

zených a laboratorních experimentů a z toho rru10-,,dy plynoucí od-

lišné chápání přínosu vývojové psycholo g ie pro aplik- ční oblt' st . 

Z jednání vyolynulo , že převažujícím metodologický~ přístupem 

je longitudinální zkoumání, uplatňované v širokém f · r ·-· i r,.1 sledo -

vaných tér "°'.: .Aut.oři referující longi tudinál ·1í ~·zkuruy při11.csli 

podnětné výsledky týkající se např . procesu socHúizace /jeeo 

základních determinnnt/, dynami{y vývojových struktur o podílu 

heredi tárních a sociálních čin i. teló no l:onsti tuov,k.í osobncsti 

/J . Kotásková, J . švoncar::1 

II. 

. ' 8J '/ < 

Projednáv::mó té:;iatci v syn:no~i1c'1 naší J...:011f~r-0"' "0 ~:.110žniia 

do urči ".é míry ověř-i t , j,.ť, s0 r0tvíj0ji přísJ u.§né rBycho loricl(é 

• 





- 11 -

Zvláftě duležitý je správný výklad vztohů mezi aktivním 

drazec a psychickou regulací. Nejobecněji lze vztah odrazu 

k regl:.lnci chování a či1mosti vy j 1.di" i t pomocí této známé 

,ásads: abychom mohli správně jedno~, musíme svět sprá7ně od

rážet, poznávat o chápat. Mezi dvě;:i'l a více odrazy /vjemy, 

pre<istavarni/ mohou ovše~ vznikat rozpory - to vyvolává kon

flikt, pocity nejistoty aj., kterC- přirozeně působí specific 

kým způsobe□ na průběh i výsledek psvchické regulace chování . 

Na základě výsle ,1kl; našich výzkumů si dovolím proto vy

slovit názor, že pojem odrazu i pojem regulace /řízení/ mají 

pro svou dialektickou obecnost i konk:rétnos~ nesporné výhody 

pro další rozvoj psychologické teorie i pro určování strategií 

dalších vý~kumů v psychologii, 

2. Na kategorii odrazu navazuje další jednotící h:cdisko v na 

šich jednáních . Týká se otázky 2orozW!lění_~roblému /úkolu/ 

a cháEání_Viznamu_a_sm;yslu prováděné činnosti . Chápání význBI!lu 

a smyslu umožňuje, obecně řečeno, rozpoznat podsta~né stránky 

sdělení nebo podnětového vzorce a začlenit je do stávajících 

poznávacích i motivočních struktur spjatých s procesy kódování, 

uchovat je v paměti a posléze uplatnit v probíhojící činnosti . 

Chápání a porozumění se oblcně řečeno opírá o shodu mezi ob

sahy psychických odrazů /vědomí/ prováděcích a výkonových 

operačních struktur při řešení problému . 

Hlavní pozornost se v současné době přesouvá na problema 

tiku !~~i~~ porozi.::.~ění a ~!~~f~~~ význ3mu . Bylo to ilustrováno, 



- lc1 -

mezi Jinými, v pří s pc. vcích Simo na , Klixc , Bc•••r_rr; :....1. '1rt-

a dalších. Z nflšeho hlediskn jsou z7léstě Z[ .i.:~'l 11 r:e,r :,,o !'"IL.t. 

mezi námi rozpracovano u teorií ci exrorimentóln.ě cvéi·e10u '-, ,r~• µc..., 

i.ytváření znaků , význomu a pojmu, v , íž so orí::r· ':nE. o 1-.... 01 :.:. ::. J 

razu. 

3. V poslední době jsou stále in+ enz i vneji .:·oz~:íjc ny n°v1.:: p:,:r 

chologické kate:gorie . Patří k 11im ~ap:ř . poj c:-i koflflik·t. 11, 
1- .L ~7 •-" 
_ 1.., .I 

vychází a'.f: vědomě nebo ži v elr _ z ·-::ategor i e 9t.:1e1:t~~~~~o_ :."'?.:_'"~c.-r-~.:. 

Tato kategorie, kLrou se Fyst emEr•icky z~bývó.me v n-:·še;m ús1...-... n..: 

nabývá v současné psychologii stále většího ·význ '3IDU, Na kurďe:rc l 

ci se to projevilo např. v referátech r: - Clausse a J . Lj n_--i'1rtr1" 

Jde především. o zřetel ke kogni ti vnfu ko"lflik:tůrn; ::tccé c_~é. 1 t=12e 

jako rozpory mezi dvěma n eb o víc f od r azy, mez i rů~n~ i 0:-:is-:..h;y 

ve vědomí - důsledkem toho j e rcjistota a zesílení po~řeby zís~at 

relevantní informaci pro adekvát~í rozhodování. 

G. Clauss '1Apř. zjistil, že r:iroblémy prezen~ov'1 r é 
. , 

,10.:-:0 

konfliktní výroky vyvolávají větť .: ú ,ilí o vyřešení n že j S-;L: 

chápány jako těžší než výroky nekon:f' '_iktní povahy. ZG: :a i "'1. 

rozporu zvyšuje potřebu řešit problé , . Podobně působí 1:onfli::..: ,V 

a rozpory, jak jsme zjistili v no "§ie; v.'.'·zl:umech hr-J DoT"lino n 

V našich výzkumech jsme konst~tovnli ie řc&, ní ~-')n_n11.;:-tu ; :~2..

spívá k převedení pr nb l éI!lovP si tuacr:: r Domino hře z fáze annl:,- 

zující mikroúrovni na úroveň věd 1mC~- ,-d:n..• í tj . cílovf , ~.:n9-

řených strategií, no m.rik:roťroT, ti 

V prů.běhu jerná11í s<> opel:o 1Pně c. JJCJOv[\l 



- 13 -

kategorii, kterou představuje kontinuito n diskontinuita 
~-------- -------------

v psvchických procesech . Konstatovali jsme, že kontinuitu 

a diskontinuitu v poznávacích prccesech a učení je nutno 

zkoumat nikoli izolovaně, tj. toli1:o ·· jejich protit:ladnosti, 

n,ýbrž v jejich dialektické jednotě . "!ýsledk-.f našicli v-íz' lli:iŮ 

potvrz\ Sí existenci dialektick~ho přechodu kontinui~ních změn 

ve změny náhlé, diskor.tinuitní, 

4 . V zasedáních našich sy~posií i v ~etodolo[ické sekci byl 

vícekráte zdůrazněn princip vsjvoje . Vývojov-j přís~up má v sou

časnosti stále větší výzr.am v nejrůznějších ~ědách přírodní~h 

i spolcčensk'Jch . V psychologii má stud:.·:':! "~97. 0 k v:-ni}'u _!\_ v-f·...,.0-

J~ jednotlivých psychických jevů i psychik-J sané, včetně lic,ké 

ho podvědnmí zá~ladní význam. 

Vývojový /evoluční/ přístup spočívá v tom, ~e umožňuje 

poznat studovaný jev v celé jeho souvislosti a ve v1ech jeho 

nejrůznějších projevech v prostoru i v č3se . Poznání prvotní, 

nejjednodušší formy danfho procesu /např . učení/ umrz:J:e 

poznat jeho podstatu,odlišit jeho nejvýzr.amnější složky od méně 
v 

význAJI1J1ých o nahodilých. Ur::iožňuje též pov·~qt hloube.ji j eho 

Eříčinné souvislos!;i s ostatními. jevy ,Vl. Novák/ . Z obPcně 

metc~olog i ckého hlediska vývojový přístup ;,-ytvá:ří podklad pro 

přirozenou soustavu poznntkó v psycholoeických vědách. 

Aplikace vývojového principu v metodolcgii psycholopie 

rovněž znB!Ilená důsledné upla~nLni interdisciplinárTTího ~řis~ 1pu 



- 14 -

n v:vuži t:i Rrovnflvnt: f n li i o l,or i.ckr.5 rn, 1,od,y . 'rúnio pritiCÍfJ n.6m 

např. cloYo lil hie!1·m·ch i zov,) L z,lk] oclní kotogorio uécr f n m,oznil 

rozpl'nc-ovot pi•Pchocl od ni ž.P1ch lírovni učeni ož r- ',pucíi. ck:-1 

lidským. 

V;,'VOJový pří 9 tup so opír-6 př·oclcvň:ím o r.ásledu. ·.,. c .( rrc. tody: 

především o metodu srovnávoci, l~tc:-·~ spočívá v po:covráv~ní daných 
---------------

jevů nebo celá oblnsti ,jevů v jejich ncjrůznó.j ~ích pro.jevech 

o. nspcktcch t1 v porovnóvóni ,je.iich ncjr1jzn,~ .jf.ích složek . Z po -

dr obn ého s rovnání vyplývojí nepřímo hypotézy a zá ·ěr-J o pravdě

podobném vzniku o průběhu vývoje daného ,jevu . Historická_ metoda 

se používá jak na úrovni biologiG, 1..ok psychologie. 1
/ biologii 

jde o závěry o vývo,ji na podkladě ncjruznějších pozóstatkó. 

organism~ z di'-ivějších vývojových období / srov . nApř . paleon 

tologie/. V psycholoeii navrhl metodu zkoumání kulturně historic 

kého vývoje člověka L. S . Vygotskij . Dále je 1..o ~~~~!~~~!~ 

funkcionální _metoda, která spočívá v hledání a myšlenkovém 

odvozování funkčních a a strukturních prvků /j edno t ek/ daného 

jevu, na podkladě čehož pak m~žeme činit závě1y o jeh o postupném 

vývoji . Další metody /jako j e en0lýza , syntézo oj . / zde ne 

rozvádíme . 

5. Z dalších hledisek , která prolínala celé jcdréní noší konfe -

rence , krátce uvedeme toliko otázku ~~~~~!ní_~~!~~~~~ac~ psy 

ch ickýc h procesů a rozvoje osobnosti . Sociálrí a~terminaci 

nelz e pochopit bez zřetele k principu vývoje, který klade 

zvláštn í důraz na spolcčensko-historickou podrniněnos~ psychiky 

člověka , kte r á se uskutečňuje v r6zných formách ž ivota člověka , 



15 -

z nichž práci a řeč p ~· . ovazuJemc zn nejdůležitější . No závlndě 

těchto faktorů. překročil člověk hranice biologické oodmíněnosti 

n stal se společenskou b t tí y os • Společenská zkušenost, sociální 

kpmunikace a lidská činnost da11· 

které představuje nejvyšší formu 

uvědoJ;Jiováni společenského bytí. 

tnké vznik vědomí člověka 
' 

odrazu skutečnosti ve formě 

Uvedená sociálně psychologická hlediska se promítla do 

četných sdělení o výzkumech psychickýchfunkcí a procesů spoje 

ných s cinností a učením a řešením problému . Na~e konference 

tím přispěla k analýze individuální a společenské činnosti 

jak z hledisek obecné tak i sociální psychologie , V řadě refe 

rátů byly předneseny výsledky o vlivu různých sociálních čini

telů, kteří se mohou projevovat různě v závislsti na charakteru 

úkolových situací a požadované činnosti . 

Ja závěr lze tudiž konstatovat , že konference přispěla 
--- -----

k nelezení a k ujDsněni četných společných problémů jak 

v teorii, tak v expcrimentaci a při využití psychologie ve 

společenské praxi, Ukázala dále, že úspěšný výzkum psychických 

procesů musí probíhat v úzké spolupráci badatelů různých vědních 

oborů. Všestranná komparace a konfrontace experimentálních 

a teoretických výsledků je jednou z nutných cest , jak naši 

práci zefektivnit - to bylo též j~dním z po31éní naší 3 . pražské 

konference. 



- 16 -

Upřímné poděkování patří všem akt ivním účastníků:n konfe

rence, i všem těm, ktetí se zasloužili o její zdárný průběh, 

kteří ji připravili a nesli organizační tíhu na svých bedrech . 

Organizace, průběh a výsledky této konf er ence jsou cennou zku

šenosti a velkým vkladem pro ještě l epš í přípravu 4. pražské 

konference, jejíž konání předpokládáme opět za čtyři roky. 


